
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 38 del 22 marzo 2024 

 
Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO, AI SENSI 50, COMMA 1 

LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E REDAZIONE 

DI UNO STUDIO PRELIMINARE, AI SENSI 
DELL’ART.3 COMMA 4 DEL DPCM 14.7.2016 

RELATIVAMENTE AL MOVIMENTO FRANOSO 
C.D. “FRANA DI ZINVIL” ALLA SOCIETA’  

“LAND&COGEO S.R.L.” P.IVA. 03480990989 - 
CIG B1051CE3D2 CUP J28H24000270007.  

 



 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 50, 

COMMA 1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE E REDAZIONE DI UNO STUDIO PRELIMINARE, 

AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 4 DEL DPCM 14.7.2016 
RELATIVAMENTE AL MOVIMENTO FRANOSO C.D. “FRANA DI 
ZINVIL” ALLA SOCIETA’  “LAND&COGEO S.R.L.” P.IVA. 

03480990989 - CIG B1051CE3D2 CUP J28H24000270007. 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 29.11.2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 23.12.2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.95 del 23.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 con individuazione dei Responsabili di Area (art. 
169 del D.lgs. n. 267/2000)”;  

- il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 35 del 21.11.2014; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04.10.2023;  

- lo Statuto dell’Ente; 
 
RAMMENTATO che con Decreto sindacale n.1 del 04.01.2023 prot. 30 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.08011.03.00015000 del bilancio 
di previsione triennio 2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 
- la Frana di Zinvil è una frana di scivolamento del volume stimato in 3.747.184 mc, che 

interessa la sponda sinistra orografica del Torrente Re che confluisce nel Fiume Oglio 
dopo aver attraversato l’abitato di Sellero. La profondità della superficie di scivolamento è 
di circa 30 m e l’acqua è presente in modo continuo alla profondità di 20 m, subendo forti 
innalzamenti in caso di intense precipitazioni. La variazione del livello di falda ha effetti 
diretti sulla stabilità della massa in frana.  

- a seguito della recente accelerazione del movimento è stato istituito un tavolo tecnico dal 
Comune di Sellero e si sono eseguiti sopralluoghi con Regione Lombardia e Protezione 
Civile; 

 
DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione introdurre tutte le azioni possibili al fine 
dell’individuazione degli interventi di mitigazione e riduzione del dissesto idrogeologico, a tal 
fine ricercando le possibili fondi di finanziamento; 
 
ATTESO che al fine della candidatura ai finanziamenti di difesa del suolo promossi dal 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica è necessario redigere uno studio 



preliminare redatto ai sensi dell’art.3 comma 4 del DPCM 14 luglio 2016 ed una relazione di 
sintesi in merito alla compatibilità dell’intervento con la pianificazione; 
 
RILEVATO che l’attuale ridotta dotazione di personale di Area tecnica all’interno dell’Ente, in 
grado quindi di poter assolvere a tali adempimenti progettuali, non è strutturalmente idonea 
all’assolvimento del servizio di progettazione dell’intervento in oggetto, pertanto sussistendo 
la necessità di procedere all’affidamento di tale servizio all’esterno in favore di professionisti 
specializzati;  

 
DATO ATTO che, a seguito di informale indagine di mercato, è stato individuato nella Società 
“Land&Cogeo S.r.l.”, con sede in Via Manifattura n.29/G in Darfo Boario Terme (Bs), la società 
dotata delle idonee capacità tecniche per l’espletamento dell’incarico di che trattasi e già in 
possesso di adeguate conoscenze sul fenomeno franoso di che trattasi; 
 
PRESO ATTO del preventivo di spesa redatto dalla Società “Land&Cogeo S.r.l.” acclarato al 
protocollo comunale al n.1254/2024 del 22.3.2024 dalla quale si evince la disponibilità a 
redigere quanto necessario all’amministrazione dietro il pagamento di un corrispettivo pari 
ad € 500,00 oltre cassa al 4% ed IVA di Legge al 22% così per complessivi € 634,40; 
 
DATO ATTO CHE: 

- che l’offerta economica formulata dalla Società “Land&Cogeo S.r.l.” è ritenuta congrua e 
conveniente sia sotto il profilo economico che sotto il profilo prestazionale ovvero anche 
per i tempi di esecuzione e consegna della commessa. 

- che a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, la Società possiede tutti 
i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia 
e categorie delle opere relative all’intervento in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- visto l’importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 in 
quanto l’importo del presente affidamento risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1051CE3D2; 
 
APPURATO CHE: 
- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), 
del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la 
stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento 
per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 

 
RITENUTO di affidare, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi 50, comma 1 lettera b), 
del D.lgs. 36/2023, tramite affidamento diretto l’incarico professionale per la redazione dello 
studio preliminare, ai sensi dell’art.3, comma 4 del DPCM 14.7.2016 relativamente al 
movimento franoso c.d. “Frana di Zinvil” alla Società “Land&Cogeo S.r.l.”, con sede in Via 



Manifattura n.29/G in Darfo Boario Terme (Bs) P.IVA 03480990989, in quanto l’operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, ed in particolare dietro il pagamento di un corrispettivo di € 500,00 oltre cassa al 
4% ed IVA di Legge al 22% così per complessivi € 634,40, come da offerta acclarata al 
protocollo comunale al n. 1254/2024 del 22.3.2024 e pertanto di procedere in merito e nel 
contempo assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del D. Lgs n.267/2000, come introdotto dal 
D.L. n.174 del 10.10.2012; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi 50, comma 1 lettera b), del 

D.lgs. 36/2023, tramite affidamento diretto l’incarico professionale per la redazione dello 
studio preliminare, ai sensi dell’art.3, comma 4 del DPCM 14.7.2016 relativamente al 
movimento franoso c.d. “Frana di Zinvil” alla Società “Land&Cogeo S.r.l.”, con sede in Via 
Manifattura n.29/G in Darfo Boario Terme (Bs) P.IVA 03480990989, in quanto l’operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, ed in particolare dietro il pagamento di un corrispettivo di € 500,00 oltre 
cassa al 4% ed IVA di Legge al 22% così per complessivi € 634,40, come da offerta acclarata 
al protocollo comunale al n. 1254/2024 del 22.3.2024; 

 
3. DI IMPEGNARE la suddetta somma in favore della Società “Land&Cogeo S.r.l.”, con sede in 

Via Manifattura n.29/G in Darfo Boario Terme (Bs) P.IVA 03480990989 imputandola al 
macroaggregato n.08011.03.00015000 del bilancio di previsione 2024/2026 che presenta 
adeguata disponibilità; 

 
4. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

lo scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio; 
 
5. DI DARE ATTO che:  

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06;  



- il CIG assegnato per il servizio è B1051CE3D2, esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

 
6. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 

mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a 
garanzia della procedura eseguita; 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista 

incaricato. 
 
 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11600 2024 CAP  1500/ 0 - 
ESPRESSIONE DI 

PARERI, GARANZIE E  
RICHIESTE 

PREVENTIVI U.T. 

08011.03.00015000 634,40 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 
Sellero, 22/03/2024 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 28/03/2024 al 12/04/2024 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 28/03/2024 

 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 28/03/2024    Il Responsabile Area Tecnica 
F.to Dott. Paolo Scelli 

  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

